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ПРАКТИЧНЕ ЗАНЯТТЯ №1 

 
Вивчення змісту митного кодексу, як основного документу 

регулювання митної діяльності 

 
Мета: надбання навичок роботи з митним кодексом, 

ознайомитися  зі змістом митного кодексу, як основного документу 
регулювання зовнішньо – економічної діяльності держави. 

 
Завдання 

 
1. Ознайомитися з основними розділами митного кодексу 

України. 
2. За номером списку групи визначити розділ митного кодексу 

для проведення більш детального аналізу. 
3. Проаналізувати кожен розділ митного кодексу відповідно до 

варіанту. 
4. Представлення результатів роботи у вигляді доповіді на 

семінарі. 
5. Зробити висновки по роботі 

 
Таблиця 1.1 – Вихідні дані 

 
Варіан
т 

Географічний регіон Варіан
т 

Географічний регіон 

1 І Розділ 11 XІ Розділ 
2 ІІ Розділ 12 XIІ Розділ 
3 ІІІ Розділ 13 XIIІ Розділ 
4 ІV Розділ 14 XIV Розділ 
5 V Розділ 15 XV Розділ 
6 VІ Розділ 16 XVI Розділ 
7 VIІ Розділ 17 XVII Розділ 
8 VIIІ Розділ 18 XVIII Розділ 
9 ІX Розділ 19 IXX Розділ 
10 X Розділ 20 XX Розділ 
 
 



 

Порядок виконання 
 

1. Митний кодекс України визначає засади організації та 
здійснення митної справи в Україні, регулює економічні, 
організаційні, правові, кадрові та соціальні аспекти діяльності 
митної служби України. Кодекс спрямований на забезпечення 
захисту економічних інтересів України, створення сприятливих 
умов для розвитку її економіки, захисту прав та інтересів суб’єктів 
підприємницької діяльності та громадян, а також забезпечення 
додержання законодавства України з питань митної справи. 

2. Визначити згідно варіанту номер розділу – дати 
характеристику розділу, провести детальний аналіз розділу 
(проаналізувати назву розділу, визначити кількість глав у розділі, 
надати назву глави, провести аналіз кількості статей, наведених у 
главі, законспектувати назви статей та основний зміст статей, що 
розглядаються у кожній главі). Результати аналізу представити у 
вигляді таблиці. 
 

Таблиця 1.2 – Аналіз проведеного дослідження 

 

№ розділу 
Кількість та 
назва глав 

Кількість та 
назв статей 

Основний зміст 
розділу 

Глава 1 Стаття 1  
Стаття 1  І розділ 

Глава 2 
Стаття 2  

… … …  
XX розділ Глава 1 Стаття1  
 

3. Представити результати проведеного детального 
дослідження у вигляді доповіді для проведення ознайомлення з 
даним розділом усіх студентів групи. 

4. Зробити висновки по роботі. У висновках відобразити мету 
створення митного кодексу, його спрямованість та можливе 
вдосконалення митного кодексу. 
 
 
 



 

 
Контрольні питання 

1. Мета створення митного кодексу України? 
2. Які основні завдання Державної Митної Служби України? 
3. Яким чином складається структура Митного Кодексу 

України? 
4. Яку сферу діяльності держави регулює Митний Кодекс 

України? 
 

 

ПРАКТИЧНЕ ЗАНЯТТЯ №2 

 
Визначення суми митних платежів 

 
Мета: навчитися визначати суму митних платежів при митно-

му оформленні товарів та транспортних засобів. 
 

 Завдання 
 

1. Розрахувати суму мита в залежності в залежності від ставок 
мита. 

2. Розрахувати суму акцизного збору в залежності від ставок, 
які встановлено. 

3. Провести розрахунок нарахування податку на додану 
вартість. 

4. Розрахувати суми митного збору в залежності від ставок. 
5. Провести розрахунок загальної суми платежів, що 

сплачуються під час перетину державного кордону. 
6. Зробити висновки по роботі 
 
Вихідні дані обираються по варіанту згідно з номером за 

списком в журналі групи (табл. 2.1). 
 
 
 
 
 



 

Таблиця 2.1 – Вихідні дані 

 
Варіант Завдання 

1 
На адресу української фірми "Парус" з Португалії надійшов вантаж 
- парасольки від дощу та сонця (код з ТН ЗЕД 66.01.99.100). Митна 
вартість товару – 17500,94 грн. (графа 45 ВМД). Ставка мита - 25%. 

2 

На митну територію України на адресу ТОВ "Зоря" з Норвегії на-
дійшов вантаж - риба копчена (код згідно з ТН ЗЕД 03.05.41.000) в 
кількості 20 тонн. Митна вартість товару - 160000 грн. (графа 45 
ВМД). Ставка мита – 10% від митної вартості. Курс евро на момент 
подання ВМД становить 11 грн. за 1 евро. Нарахувати ввізне мито 
у графі 47 ВМД 

3 

На митну територію України на адресу АТ "Агро" з Болгарії на-
дійшов вантаж - соки концентровані (код згідно в ТН ЗЕД 21.02.11 
- 19.190) в кількості 2500 л. Митна вартість товару - 80000 грн. 
(графа 45 ВМД). Ставка мита -2% , але не менше 0,05 евро за 1 л. 
Курс евро на момент подання ВМД становить 11 грн. за 1 евро.  

4 

Вантаж надійшов автомобільним транспортом у митницю призна-
чення 01.11.11 р. Дата доставки вантажу 02.01.11 р. Власник ван-
тажу представив вантаж до митного оформлення 23.11.11 р. Митна 
вартість цього вантажу зазначена у графі 12 ВМД) складає 15240 
грн. Нарахувати суму митного збору за перебування товарів та ін-
ших предметів під митним контролем ("001" вид) із заповненням 
графи 47 ВМД 

5 

Вантаж надійшов у митницю призначення залізничним транспор-
том. Відтиск штампа "Під митним контролем" представлений на 
товаросупровідних документах 10.08.11 р. До митного оформлення 
вантаж представлений 14.11.11 р. Митна вартість товару (зазначена 
в графі 12 ВМД) складає 105434,54 грн. Нарахувати суму митного 
збору за перебування товарів та інших предметів під митним конт-
ролем ("001" вид) із заповненням графи 47 ВМД 

6 

Митна вартість вантажу, представленого до митного оформлення, 
складає 3400 грн. (графа 12 ВМД). Нарахувати митний збір за мит-
не оформлення товарів та інших предметів ("001" вид) із заповнен-
ням графи 47 ВМД 

7 

Митна вартість вантажу, представленого до митного оформлення, 
складає 28163,85 грн. (графа 12 ВМД) Нарахувати митний збір за 
митне оформлення товарів та інших предметів ("001" вид) із запов-
ненням графи 47 ВМД 

 
 
 



 

 
Продовження таблиці 2.1 

Варіант Завдання 

8 

Інспектор митниці, який проводив митне оформлення вантажу, ви-
їхав на догляд на підприємство, де вантаж зберігався під митним 
контролем, о 10 годині і повернувся в митну установу 14.30 . пра-
цюючи без перерви на обід. Розрахувати митний збір за митне 
оформлення товарів та інших предметів у зонах митного контролю 
на територіях і в приміщеннях підприємств, що зберігають такі то-
вари та інші предмети, чи поза робочим часом, установленим для 
митниці з 13.00 до 14.00 години, та заповнити графу 47 ВМД 

9 

Для проведення виставки на митну територію України ввезено два 
види товарів (за різними кодами ТН ЗЕД) під зобов'язання про зво-
ротне їх вивезення. Сплата платежу здійснена платіжним доручен-
ням від 12.08.11 р. № 155 на депозитний рахунок Східної регіона-
льної митниці 27034150 в АКІБ "Укрсиббанк", м. Харків, МФО 
370452. Визначити: тип ВМД; вид платежу, який нараховується за 
цією ВМД; ставку платежу. Провести нарахування платежу з запо-
вненням граф 47, В, С ВМД 

10 

3 Італії на митну територію України на адресу TOB "Альфа надій-
шов вантаж - стільці (код товару згідно з ТН ЗЕД 94.01.69.000) Ми-
тна вартість вантажу (графа 45 ВМД) - 17219,67 грн. Митний збір 
за митне оформлення вантажу ("001" вид) - 34,44 грн. Імпортне ми-
то ("020" вид) - 2582,95 грн. Ставка акцизного збору - 5%. Нараху-
вати акцизний збір із заповненням графи 47 ВМД 

11 

Із Словаччини на адресу української фірми AT "Авто" надійшов 
вантаж -автомобіль "Шкода" (код товару згідно з ТН ЗЕД 87.03.23 
190) з об'ємом двигуна 1984 см3, 2001 р випуску. Митна вартість 
вантажу (графа 45 ВМД) - 53370,82 грн. Митний збір за митне 
оформлення вантажу ("010" вид) -106,74 грн. Імпортне мито ("020" 
вид) - 950,60 грн. Ставка акцизного збору 0,3 евро за 1 см3 двигуна. 
Курс євро на день подання ВМД становить 11 грн. за 1 євро. Нара-
хувати акцизний збір із заповненням 47 графи ВМД 

12 

3 Росії на адресу українського TOB СП "Дім хутра" надійшов ван-
таж - 10 жіночих норкових шуб (код товару згідно з ТН ЗЕД 
42.03.10.000). Митна вартість вантажу (графа 45 ВМД) - 98000 грн. 
Митний збір за митне оформлення вантажу ("010" вид) - 196 грн. 
Імпортне мито ("020" вид) - 1250,23 грн. нараховане умовно ("06" 
СП). Ставка акцизного збору - 35%. Нарахувати акцизний збір із 
заповненням графи 47 ВМД 

 
 



 

 
 

Продовження таблиці 2.1 
Варіант Завдання 

13 

3 Німеччини на адресу української фірми TOB "Геракліт" надій-
шов вантаж - взуття на підошві з натуральної шкіри (код згідно з 
ТН ЗЕД 64.03.20.000) в кількості 2000 пар. Митна вартість (графа 
45 ВМД) - 140013 грн. Фактурна вартість (графа 42 ВМД) - 
137945.25 грн. Митний збір ("010" вид) - 280,03 грн. Імпортне ми-
то ("020" вид) - 28860 грн. Нарахувати податок на додану вартість 
із заповненням графи 47 ВМД 

14 

На митну територію України на адресу української фірми "Локс" 
з Італії надійшов вантаж - куртки жіночі з натуральної шкіри (код 
згідно з ТН ЗЕД 42.03.10.000) в кількості 200 од. Митна вартість 
(графа 45 ВМД) - 137998,05 грн. Фактурна вартість (графа 42 
ВМД) - 140337 грн. Митий збір ("010" вид) - 276,03 грн. імпортне 
мито ("020" вид) - 9556,95 грн. Сума акцизного збору ("027" вид) 
- 79601,31 грн. Нарахувати податок на додану вартість із запов-
ненням графи 47 ВМД 

15 

Па адресу українського ДП "Колос"' з Республіки Білорусь на-
дійшов вантаж - профілі порожнисті з чорних металів (код згідно 
з ТН ЗУД 73 06.60.390) у кількості 20 тонн. Митна вартість (гра-
фа 45 ВМД) - 14154,43 грн. Фактурна вартість (графа 42 ВМД) - 
14033 грн. Митний збір ("010" вид) - 276,03 грн. Імпортне мито 
("020" вид) - 707,72 грн. (нараховане умовно "06" СП). Нарахува-
ти податок на додану вартість із заповненням графи 47 ВМД 

16 

На адресу українського підприємства "Агро" з Туркменістану на-
дійшов вантаж - бензин А-93 (код згідно з ТН ЗЕД 27.10.00.350) у 
кількості 235 тонн. Митна вартість (графа 45 ВМД) - 439732 грн. 
Фактурна вартість (графа 42 ВМД) - 439732 грн. Митний збір 
("010" вид) - 879,46 грн. Імпортне мито ("021" вид) - 16844,12 грн. 
(нараховані умовно "06" СП). Сума акцизного збору ("027" вид) - 
58750 грн. Нарахувати податок на додану вартість із заповненням 
графи 47 ВМД 

17 

На адресу української фірми "Інек" з Чехії надійшов вантаж - по-
суд для пиття (код згідно з ТН ЗЕД 70.13.21.990) Митна вартість 
товару - 175847,93 грн. (графа 45 ВМД). Ставка мита - 30%. Ви-
значити вид мита, яке застосовується в даному випадку. Нараху-
вати ввізне мито у графі 47 ВМД 

 
 



 

 
Продовження таблиці 2.1 

Варіант Завдання 

18 

На митну територію України на адресу TOB "Люкс" з Італії на-
дійшов вантаж - 1000 костюмів (код згідно з ТН ЗЕД 
61.04.43.000). Митна вартість товару - 205143,94 грн. (графа 45 
ВМД). Ставка мита - 3 євро за 1 шт. Курс евро на момент подання 
ВМД становить 11 грн. за 1 евро. Визначити вид мита, яке засто-
совується в даному випадку. Нарахувати ввізне мите у графі 47 
ВМД 

19 

На митну територію України на адресу ПП Л.Д. Іванова з Росій-
ської Федерації надійшов вантаж - ковбаси (код згідно з ТН ЗЕД 
16.01.00.000) у кількості 20000 кг. Митна вартість товару - 50000 
грн (графа 45 ВМД). Ставка мита - 15%, але не менше 1,2 євро за 
1 кг. Курс євро на момент подання ВМД становить 11 грн. за 1 
євро. Визначити вид мита, яке застосовується в даному випадку. 
Нарахувати ввізне мито у графі 47 ВМД 

20 

28 січня 2011 р. з Голландії на митну територію України на адре-
су TOB "Нікі" надійшов вантаж - картопля свіжа (код згідно з ТН 
ЗЕД 07.01.00.000) в кількості 212 т. Митна вартість товару - 
184200 грн. (графа 45 ВМД). Ставка ввізного мита: з 1 січня до 30 
червня  - 10%, але не менше 0,4 євро за 1 кг; в інший період - 0,2 
євро за 1 кг. Курс євро на момент подання ВМД 11 грн за 1 євро. 
Визначити вид мита, що застосовується в даному випадку.   

21 
Зробити розрахунок платежів для вантажівки "Вольво", що була в 
ужитку більше 2 років, з дизельним двигуном об'ємом 12000 см3. 
Вартість за рахунком-фактурою 31000 DM 

22 

Зробити розрахунок платежів нового легкового автомобіля 
"Форд" з об'ємом бензинового двигуна 1998 см3. Вартість визна-
чена в інвойсі 18000 DM (курс валют 1 долар США -  8 грн; 1 
DM-2,44 грн.; 1 євро-11 грн.) 

23 
Зробити розрахунок платежів для автомобіля "Фольксваген", що 
був в ужитку більше 3 років, з дизельним двигуном об'ємом 1788 
см3. Вартість за рахунком-фактурою 16000 DM 

24 

Зробити розрахунок платежів для вантажівки "Форд", що була в 
ужитку більше 2 років, з дизельним двигуном об'ємом 2500 см3 . 
Вартість за рахунком-фактурою 21000 DM. Вартість за висновком 
експерта - 51574 грн. 

25 
Зробити розрахунок платежів для двигуна "Форд", що був в ужи-
тку, об'ємом 1998 см3. Вартість за рахунком-фактурою 250 дола-
рів США. Вартість за висновком експерта - 1354 грн. 

 



 

 
 Продовження таблиці 2.1 
Варіант Завдання 

26 

Зробити розрахунок платежів для вантажівки "Мерседес-
1735", що була в ужитку більше 3 років, з дизельним дви-
гуном об'ємом 14620 см3. Вартість за рахунком-фактурою 
30000 DM 

27 

Зробити розрахунок платежів для двигуна "ОМ-422А", 
що був в ужитку, об'ємом 14620 см3. Вартість за рахун-
ком-фактурою 350 доларів США. Вартість за висновком 
експерта - 2054 грн. 

28 
Зробити розрахунок платежів нового легкового автомобі-
ля "Фольксваген" з об'ємом бензинового двигуна 1788 
см3. Вартість визначена в інвойсі 20000 DM 

29 

Зробити розрахунок платежів для вантажівки "Рено", що 
була в ужитку більше 4 років, з дизельним двигуном об'-
ємом 12000 см3. Вартість за рахунком-фактурою 25000 
DM. Вартість за висновком експерта - 60000 грн. 

30 

Зробити розрахунок платежів для двигуна "МГОЯ 
06.35.40" дизельного з турбо-наддувом, що був в ужитку, 
об'ємом 12000 см3. Вартість за рахунком-фактурою 280 
доларів США 

Примітка – Для всіх завдань курс долара США на день 
подання ВМД становить згідно курсу НБУ за 1 долар США 

 
Порядок виконання 

 
1. Порядок нарахування сум мита 

- сума мита, якщо ставку встановлено у відсотках до 
митної вартості, обчислюється за залежністю 

 
,МВСМ ⋅=        (2.1)

   
де См – сума мита; 
     М – ставка ввізного мита, %. 



 

- сума мита, якщо ставку встановлено в грошовому 
еквіваленті до фізичної одиниці виміру товару, обчислюється 
за залежністю 

 
     ,МНСМ ⋅=        (2.2) 
 

де Н – кількість товару у фізичних одиницях виміру, визначених 
відповідним законом; 
     М – ставка ввізного мита, євро за одиницю кількості товару у 
фізичних одиницях виміру. 

2. Порядок нарахування сум акцизного збору 
- сума акцизного збору, якщо ставку встановлено у 

відсотках до митної вартості, обчислюється за залежністю 
 

А,ВСа ⋅=        (2.3) 
 

де Са - сума акцизного збору; 
     А - ставка акцизного збору, %. 

- сума акцизного збору, якщо ставку встановлено в 
грошовому еквіваленті до фізичної одиниці виміру товару, 
обчислюється за формулою 

 
А,HСа ⋅=        (2.4) 

 
де Н – кількість товару у фізичних одиницях виміру, визначених 
відповідним законом. 

3. Порядок нарахування податку на додану вартість 
- нарахування податку на додану вартість на товари, що 

обкладаються митом та акцизним збором 
 

,
100

П
С)С(ВС МПДВ ⋅++=       (2.5) 

 
де П – ставка податку на додану вартість (20%). 

- на товари, що обкладаються тільки митом 
 



 

,
100

П
)С(ВС МПДВ ⋅+=       (2.6) 

 
- на товари, що не підлягають обкладенню митом 

 

,
100

П
ВСПДВ ⋅=        (2.7) 

 
4. Порядок нарахування сум митного збору 

   - сума митного збору, якщо ставку встановлено у 
відсотках до митної вартості, обчислюється за залежністю 
 
       З,ВСЗ ⋅=         (2.8) 
 
де С3 – сума митного збору;  
     З – ставка митного збору, %. 
   - сума митного збору, якщо ставку встановлено в 
грошовому еквіваленті до фізичної одиниці виміру товару, 
обчислюється за залежністю 
 
       ,ЗHСЗ ⋅=        (2.9) 
 
де Н – кількість товару у фізичних одиницях виміру, визначених 
відповідним законом. 

6. Загальна сума платежів визначається з урахуванням усіх 
виплат, що сплачуються під час перетину державного кордону за 
залежністю 
 

,ССССС ЗПДВмазаг +++=    (2.10) 

 
 
Контрольні питання 

 
1. Що виступає об’єктом оподаткування? 
2.  Хто сплачує мито? 



 

3. Які основні платежі сплачуються під час перетину 
державного кордону? 

4. Поняття митного тарифу України? 
5. Класифікація мита в залежності від напрямку руху товарів? 

 
 

ПРАКТИЧНЕ ЗАНЯТТЯ №3 

 
Визначення коду товарів згідно з Українською класифікацією 

товарів зовнішньоекономічної діяльності України (УКТ ЗЕД) 

 
Мета: ознайомитись з Українською класифікацією товарів 

зовнішньоекономічної діяльності (УКТ ЗЕД). 
 
 

Завдання 
 

1. Визначити код товарів згідно з Українською класифікацією то-
варів зовнішньоекономічної діяльності (УКТ ЗЕД). 

2. Визначити ставки ввізного мита та акцизного збору. 
3. Ознайомитися з правилами заповнення вантажної митної де-

кларації та заповнити приклад згідно варіанту. 
4. Зробити висновки по роботі. 

 
Вихідні дані обираються по варіанту згідно з номером за списком 

в журналі групи (табл. 3.1). 
 
Таблиця 3.1 – Вихідні дані 

 
Номер 
варіанту 

 Вид вантажу 

1 Морозильники для зберігання заморожених харчо-
вих продуктів 

2 Побутові посудомийні машини  
3 Стаціонарні гаражну підіймачі  
4 насоси для цивільної авіації  
5 Крани мостові на стаціонарних опорах  



 

Продовження таблиці 3.1 
Номер 
варіанту 

 Вид вантажу 

6 Обладнання кліткове або підлогове для утримання 
вирощування птиці 

7 Вагони трамвайні для широкої колії  
8 Велосипеди  
9 Окуляри з оптичними лінзами  
10 Апаратура вібромасажна електрична  
11 Скрипки  
12 Меблі кухонні секційні  
13 Лялькові коляски   
14 Туші та половини туш ягнят заморожені  
15 Тунець без зябів та нутрощів  
16 Карти гральні  
17 Риба копчена, філе лосося   
18 Сир з вмістом жиру не більш як 40% мас.  
19 Мед  
20 Гітари  
21 Тюльпани  
22 Помідори свіжі  
23 Банани сушені  
 
24 Кава не смажена без кофеїну  
25 Рис у плівці  
26 Цукор для рафінування  
27 Шоколадні вироби які містять алкоголь  
28 Нитки шовкові  
29 Рубіни, сапфіри, смарагди  
30 Морква та ріпа  

 
Порядок виконання 

 
1. Ознайомитися з законом України “Про митний тариф”, роз-

глянути структуру УКТ ЗЕД та основні правила інтерпретації кла-
сифікації товарів.  



 

2. Ознайомитися з основними групами товарів в УКТ ЗЕД. 
3. Згідно з Українською класифікацією товарів зовнішньоеко-

номічної  діяльності (УКТ ЗЕД) визначити код товару за варіантом. 
4. Визначити повну та пільгову ставку ввізного мита згідно 

встановленого коду товару. 
5. Розглянути основні правила заповнення Вантажної митної 

декларації та заповнити її за варіантом. 
6. Зробити висновки 
Вантажна митна декларація - письмова заява установленої 

форми, що подається митному органу і містить зведення про товари 
і транспортні засоби,   які переміщуються через митний кордон 
України, митний режим, у якому вони заявляються, а також іншу 
інформацію, необхідну для здійснення митного контролю, митного 
оформлення, митної статистики, нарахування податків, зборів і ін. 
платежів. 

Митний режим - сукупність норм, установлених законами з 
питань митної справи, що у залежності від заявленої мети 
переміщення товарів і транспортних засобів через митний кордон 
України визначають порядок такого переміщення й обсяг митних 
процедур, що при цьому здійснюються. 

Партія вантажу - товари, що переміщаються на адресу одного 
одержувача по одному перевізному документі (транспортна 
накладна, коносамент) 

ВМД складається з уніфікованого адміністративного 
документа форми МД - 2 на п'ятьох зброшурованих основних 
аркушах різного кольору й уніфікованого адміністративного 
документа форми МД - 3 на такій же кількості зброшурованих 
додаткових аркушів різного кольору. 

ВМД заповнюється: 
- на товари переміщувані через митний кордон України 

юридичними і фізичними особами (предпренимателями) і митна 
вартість яких перевищує суму, еквівалентних 100 євро, крім 
підакцизних товарів, що декларуються незалежно від їхньої 
вартості. 

- на товари підлягаючі державному експортному контролю. 
- на товари переміщувані в режимі митного складу. 



 

- на транспортні засоби у випадку передбаченому 
законодавством України. 

Одна ВМД із додатковими аркушами складається не більше 
ніж на 99 найменувань товарів вхідних в одну партію. 

У випадках, обумовлених Державною митною службою, може 
складатися одна ВМД на кілька партій   чи вантажів трохи ВМД на 
одну партію товарів. 

ВМД заповнюється державною мовою. 
 
Контрольні питання 
 

1. Яка мета визначення коду товарів згідно УКТ ЗЕД? 
2. Які види митних платежів сплачуються при перетину кордону 

України? 
3. В скількох примірниках заповнюється ВМД і від чого це зале-

жить? 
4. Які графи ВМД не обов’язкові? 

 
 
 
 

ПРАКТИЧНА РОБОТА №4 

 
Міжнародні правила зовнішньої торгівлі Інкотермс 2010 

 
Мета: ознайомитися із правилами Інкотермс 2010 та сферою їх 

застосування. 
 
Завдання 
 

1. Ознайомитися с правилами Інкотермс2010, визначити 
кількість термінів, галузі їх застосування.  

2. Надати  характеристику базисної умови поставки згідно 
варіанту. 

3. Провести розподіл відповідальності при поставці продукції 
згідно розглянутим умовам постачання. Результати 
розподілу представити у вигляді таблиці. 



 

4. Зробити висновки.  
 

 
Номер варіанту визначається за останньою цифрою номера 

залікової книжки. Вихідні дані наведено в таблиці 4.1 
 

 Таблиця 4.1 – Вихідні дані 

 
Номер 
варіанту 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Термін 
Inkoterms 
2010 

EXW FCA FAS FOB CFR CIF CIP CPT DAT DAP DDP 

 
Порядок виконання 
 

1. Метою “Інкотермс” є забезпечення комплекту 
міжнародних правил щодо тлумачення найбільш широко 
використовуваних торговельних термінів у сфері зовнішньої 
торгівлі. Отже, можна уникнути або, принаймні, значно зменшити 
невизначеність різної інтерпретації таких термінів у різних країнах. 
Згідно з міжнародними правилами Інкотермс 2010, надати стислу 
характеристику умовам постачання продукції. 

В “Інкотермс” розглядаються деякі певні обов’язки сторін – 
такі як обов’язок продавця надати товар у розпорядження покупця 
або передати його для перевезення, або доставити його в пункт 
призначення – і з розподілом ризику між сторонами в цих випадках. 

2. В якості характеристики базисних умов поставок 
“Інкотермс” необхідно визначити категорію до якої відноситься 
дана базисна умова, а також розподіл відповідальності між собою 
сторін, що укладають контракт. 

3. Результати проведених досліджень зводимо у таблицю 
4.2. 

 
 
 
 



 

Таблиця 4.2 – Розподіл відповідальності сторін  

 
Витрати, понесені на території 

країни-експортера 
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EXW                       
FCA                       
FAS                       
FOB                       
CFR                       
CIF                       
CIP                       
CPT                       
DAT                       
DAP                       
DDP                       
 
Контрольні питання 
 
 

1. На яку кількість груп поділяються правила Інкотермс 2010? 
2. З якою метою були створені правила Інкотермс 2010? 
3. Які терміни Інкотермс 2010 можна використовувати при 

перевезенні будь яким видом транспорту? 
4. Які терміни Інкотермс 2010 можна використовувати тільки 

при перевезенні морським або внутрішнім водним 
транспортом? 

 
 



 

ПРАКТИЧНА РОБОТА №5 

 
Визначення митної вартості товару 

Мета: навчитися визначати митну вартість за ціною угоди при 
митному оформленні товарів. 

Завдання 
1.Визначити країни, через які проходить маршрут слідування 
автомобіля, пробіг та час руху автомобіля кожною країною. 
2.Визначити час роботи в наряді водія. 
3.Визначити витрати на навантаження або розвантаження на 
транспортні засоби. 
4.Визначити витрати на транспортування товару. 
5.Визначити витрати на страхування товару під час здійснення 
перевезень. 
6.Визначити інші види витрат, які зараховуються до митної ва-
ртості товару в залежності від умов перевезення. 
7.Визначити митну вартість товару. 
8. Заповнити вантажну митну декларацію МД-2. 
9.Зробити висновки 

 
Вихідні лані обираються за табл. 5.1 та 5.2. Номер варіанта 

відповідає останній цифрі залікової книжки студента 
 

 Таблиця 5.1 – Вантажовідправники товару 

 
Номер варіанту Країна - експортер Місце навантаження 

0 Австрія Відень 
1 Бельгія Намір 
2 Данія Копенгаген 
3 Німеччина Нюрнбергг 
4 Швейцарія Цюріх 
5 Югославія Белград 
6 Угорщина Будапешт 
7 Німеччина Гессен 
8 Франція Тулуза 
9 Чехія Прага 

  



 

 Таблиця 5.2 – Характеристика вантажу 

 

Номер ва-
ріанта 

Код това-
ру згідно з 
УКТ ЗЕД 

Найменування 
товару 

Вартість 
одиниці 
товару, $ 

Загальна 
кількість 

товару, од 

0 
4203 10 

000 
Шкіряні пальто 

жіночі 
250 150 

1 
4303 10 

900 
Хутряні шапки 50 450 

2 
4303 10 

900 
Шуби із норки 570 170 

3 
8521 10 

310 
Відеокамери 1550 350 

4 8520 Магнітофони 150 380 
5 8520 Диктофони 30 500 
6 9410 Меблі м’які  200 150 

7 8520 
Музикальний 

центр 
370 300 

8 9403 10 Меблі для офісу 1000 50 

9 9401 
Крісла, які тран-
сформуються в 

ліжка 
100 180 

  Умови поставки обираються відповідно до варіанта в табл. 5.3. 
  
Таблиця 5.3. – Базисні умови постачання 

Остання цифра номера залікової книжки 
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0 EXW FCA CPT DDP FOB FAS CIF CFR DAT CIP 
1 DAT FAS DAP DDP CIF CIP DAT FOB CFR FCA 
2 EXW CFR CPT DAT DDP CPT FOB FAS CIP DAP 
3 DAP CPT CIP CIF CFR FOB FAS FCA EXW DDP 
4 CPT FOB CFR CIP CPT DAP DDP FCA FOB DDP 
5 DAT DAP CIP CIF CFR FOB FAS EXW DDP FCA 
6 CFR CIP DAT DAP DDP FCA EXW FOB FAS CIF 
7 DDP DAP DAT CPT CIP CIF CFR FOB FAS FCA 
8 CIF CIP CPT DAT DAP DDP EXW FCA FAS FOB П
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9 FCA CPT CIF FOB EXW FAS DDP DAP CFR CIP 

 
Марка автомобіля визначається за останньою цифрою номера 

залікової книжки (табл. 5.4) 



 

Таблиця 5.4 – Характеристика транспортних засобів 

 
Витрати 

Номер 
варіанта 

Марка автомобіля 
Вантаж-
ність, т змінні, 

коп./км 
постійні, 
коп./год 

0 Nissan Cabstar 1,9 10,9 827,9 
1 Mercedes Vapio 5,0 27,2 879,2 
2 DAF 95 XF 7,0 47,7 2052,0 
3 MAN M 2000 7,2 39,9 1867,1 
4 Renault 25018 7,7 38,8 1727,5 
5 Mercedes Benz 8,1 32,4 2176,6 
6 Scania-456+TREILOR-REG79 23,5 89,5 2366,3 
7 DAF-95XF+ TREILOR-Lambert 23,7 97,0 2225,3 

8 
Volvo FH412+TREILOR RF30-

56 
24,6 96,2 2648,3 

9 
Mercedes-Actros+Schmitz-

SCP20-80 
22,5 85,3 2382,7 

 
Вартість машино-годин навантажувальних механізмів визна-

чається за табл. 5.5 та 5.6 згідно з передостаннім номером залікової 
книжки 

 
Таблиця 5.5 – Вартість машино-годин роботи навантажува-

льних механізмів 

Вартість машино-годин, грн. 
Номер варіанта Вантажність, т 

чистої роботи внутрішньо змін-
ного простою 

0 0,5 8,16 2,1 
1 0,8 9,1 2,55 
2 1,0 9,45 2,85 
3 1,25 9,75 3,0 
4 1,6 12,5 3,35 
5 2,0 13,1 3,9 
6 0,8 9,1 2,55 
7 1,0 9,45 2,85 
8 1,25 9,75 3,0 
9 2,0 13,1 3,9 

 



 

 
Таблиця 5.6 – Тарифи по страхуванню цивільної відповіда-

льності перед третіми особами за системою “Зелена карта” 

 

Номер 
варіанту 

Термін 
страхування 

Тариф на страху-
вання тягача, грн 

Тариф на страхування 
причепа, напівпричепа, 

грн 
1 2 3 4 
0 15 діб 665 97 
1 1 міс. 882 135 
2 2 міс. 1589 232 
3 3 міс. 2236 330 
4 4 міс. 2884 427 
5 5 міс. 3531 525 
6 6 міс. 4179 622 
7 9 міс. 6121 914 
8 11 міс. 7299 1109 
9 1 рік 7887 1199 

 
Порядок виконання 

 
Для визначення характеристик маршруту (пробіг по країні та 

час руху автомобіля кожною країною) використовуємо програму 
Microsoft AutoRoute. 

Використання програми Microsoft AutoRoute дозволяє 
отримати сформований маршрут від місця відправлення вантажу до 
місця призначення (Україна, м. Харків), відстань пробігу по кожній 
країні. 

На підставі отриманих даних необхідно розрахувати час 
роботи водія в наряді виходячи із залежності 

 
 оф.доккор.відпкордн(р)медп/зрухНT ttttttt ++++++= ,         (5.1) 

 
де tрух – сумарний час руху по кожній країні, год; 
     tп/з – підготовчо-заключний час, 0,15 часу на кожну робочу зміну 
для виконання необхідних робіт перед виїздом автомобіля з АТП і 
по поверненню, год; 



 

      tмед – час на проходження медичного обстеження, 0,15 часу на 
кожну робочу зміну для виконання необхідних робіт перед виїздом 
автомобіля з АТП і по поверненню, год; 
      tн(р)– норми часу на одну операцію навантаження або 
розвантаження автопоїзду у складі тягача і напівпричепа (причепа), 
год: 

- 0,5 робочої зміни на території Англії, Австрії, Бельгії, 
Голландії, Данії, Німеччини, Швеції, Фінляндії, 
Угорщини, Чехії, Болгарії, Польщі, Румунії; 

- 0,8 робочої зміни на території Греції, Італії, Норвегії, 
Іспанії, Франції, Швейцарії, Югославії; 

- 0,4 робочої зміни для всіх країн (крім Ірану, Іраку, 
Сирії), якщо навантаження або розвантаження 
здійснюється в декількох місцях (не більше 3-х місць); 

      tкорд – час на оформлення прикордонних і митних формальностей 
при перетинанні кожного державного кордону – 0,15 робочої зміни, 
норма часу на проходження внутрішньої митниці країни 
призначення від 0,15 до 0,3 робочої зміни, год; 
      tкор.відп – час короткочасних відпочинів по 10 хв через кожні 2 
години прямування, не враховуючи часу обідньої перерви, год; 
      tоф.док – час одержання, оформлення і здачі путьової і товарно-
транспортної документації 2 години, год. 
 Витрати на навантаження або розвантаження транспортних 
засобів визначаються із залежності 
 

в.пр.р.ч.н(р)ч.р.р.ч.н(р)н(р) )1(В СКtСКt ⋅−⋅+⋅⋅= ,  (5.2) 

 
де Кр.ч. – коефіцієнт використання робочого часу (приймаємо 0,5–
0,6); 
     Сч.р. – вартість машино-годин чистої роботи, грн;  
     Св.пр. – вартість машино-годин внутрішньо змінного простою, 
грн. 
 Поточні витрати на транспортування товару визначають за 
залежністю 
 

 постнзмзагтр ТВ ССL ⋅+⋅= ,     (5.3) 

 



 

де Lзаг – загальний пробіг на маршруті, км; 
     Тн – час роботи в наряді, год; 
     Сзм, Спост – відповідно змінні та постійні витрати, грн/км та 
грн/год. 
 Витрати на страхування перевезень визначаються за 
залежністю 
 

  
к

перстрр
стр Д

КД
B

⋅⋅
=

С
,       (5.4) 

 
де Др – тривалість рейсу, доб.; 
     Сстр – ставка страхування, грн; 
     Дк – тривалість періоду страхування, дн.; 
     Кпер – коефіцієнт переводу інвалюти в національну валюту. 
 В залежності від умов поставки за якими здійснюється 
перевезення товару від вантажовідправника до вантажоодержувача 
до митної вартості додаються інші види витрат, понесені як на 
території країни-експортера так і на території України. Визначити 
інші види витрат згідно з таблиці, яка наведена в Додатку А. 
 Розраховані складові витрат дозволяють розрахувати митну 
вартість товарів за залежністю 
 

 інстртрн(р)тм.в. ВВВВЦB ++++=      (5.5) 

 
де Цт – ціна товару, який надано до перевезення, грн. 
 
Контрольні питання 
 

1. Які види витрат зараховуються до митної вартості під час її 
визначення? 

2. За допомогою якої програми визначаємо характеристику 
маршруту доставки товару? 

3. В залежності від чого розраховуються інші витрати при 
визначенні митної вартості товарів? 

4. Що таке базисні умови постачання? 
 



 

 

ПРАКТИЧНА РОБОТА №6 

 
Нарахування єдиного митного збору в пунктах пропуску 

 
Мета: набуття навичок розрахунку єдиного митного збору у 

пунктах пропуску на різних видах транспорту. 
 
Завдання 
 

1. Ознайомитися з правилами та ставками нарахування 
єдиного митного збору у пунктах пропуску на різних видах 
транспорту. 

2. Розрахувати суму єдиного митного збору відповідно до 
варіанта.  

3. Зробити висновки з роботи.  
 

Вихідні дані обираються за останньою цифрою номера 
залікової книжки.  

 
Таблиця 6.1 – Вихідні дані 

 
Номер 
варіанта 

Вихідні дані 

1 2 

1 
Автобус місткістю 27 пасажирів. Довжина маршруту – 
387 км. 

2 
Залізничний потяг, у складі якого налічується 64 
завантажені залізничні вагони. 

3 
Автотранспортний засіб загальною масою 44 тони. 
Довжина маршруту – 1100 км. 

4 
Автобус місткістю 45 пасажирів. Довжина маршруту – 
530 км. 

5 
Вантажний автомобіль загальною масою 15 т. Довжина 
маршруту – 952 км. 

6 
Автотранспортний засіб загальною масою 54 тони. 
Довжина маршруту – 623 км. 



 

 Продовження таблиці 6.1 
1 2 

7 
Автомобіль-тягач з напівпричепом, на який уміщено 2 
завантажені контейнери. 

8 
Автотранспортний засіб загальною масою 54 тони з 
перевищенням осьового навантаження на 8 %. Довжина 
маршруту – 452 км. 

9 
Автомобіль-тягач з напівпричепом загальною масою 20 
тон. Довжина маршруту – 1634 км. 

10 
Автотранспортний засіб загальною масою 42 тони з 
перевищенням встановлених параметрів ширини і висоти. 
Довжина маршруту –840 км. 

11 
Автотранспортний засіб загальною масою 52 тони з 
перевищенням осьового навантаження на 20 %. Довжина 
маршруту – 890 км. 

12 
Автотранспортний засіб загальною масою 44 тони з 
перевищенням встановлених параметрів висоти. Довжина 
маршруту –325 км. 

13 
Автобус місткістю 10 пасажирів. Довжина маршруту – 
520 км. 

14 
Вантажний автомобіль загальною масою 25 т. Довжина 
маршруту – 1250 км. 

15 
Залізничний потяг, у складі якого налічується 23 
контейнери. 

16 
Автотранспортний засіб загальною масою 62 тони. 
Довжина маршруту – 562 км. 

17 
Автотранспортний засіб загальною масою 43 тони з 
перевищенням встановлених параметрів ширини, висоти і 
довжини. Довжина маршруту – 610 км. 

18 
Вантажний автомобіль загальною масою 40 т. Довжина 
маршруту – 1425 км. 

19 
Автотранспортний засіб загальною масою 52 тони 
перевищенням встановлених параметрів довжини. 
Довжина маршруту – 780 км. 

20 
Автотранспортний засіб загальною масою 41 тонна з 
перевищенням осьового навантаження на 4 %. Довжина 
маршруту – 452 км. 



 

 Продовження таблиці 6.1 
1 2 

21 
Автобус місткістю 30 пасажирів. Довжина маршруту – 
430 км. 

22 
Вантажний автомобіль загальною масою 22 т. Довжина 
маршруту – 1052 км. 

23 
Автотранспортний засіб загальною масою 43 тони з 
перевищенням осьового навантаження на 11 %. Довжина 
маршруту – 305 км. 

24 
Вантажний автомобіль загальною масою 32 т. Довжина 
маршруту – 1185 км. 

25 
Автотранспортний засіб загальною масою 53 тони з 
перевищенням встановлених параметрів ширини. 
Довжина маршруту – 420 км. 

26 
Автотранспортний засіб загальною масою 61 тонна. 
Довжина маршруту – 655 км. 

27 
Автобус місткістю 35 пасажирів. Довжина маршруту – 
440 км. 

28 
Залізничний потяг, у складі якого налічується 73 
завантажені залізничні вагони. 

29 
Автотранспортний засіб загальною масою 56 тон з 
перевищенням осьового навантаження на 14 %. Довжина 
маршруту – 650 км. 

30 
Автотранспортний засіб загальною масою 45 тон з 
перевищенням встановлених параметрів ширини, висоти і 
довжини. Довжина маршруту – 255 км. 

 
Порядок виконання 
 

Єдиний збір стягується одноразово при в’їзді транспортного 
засобу, в том числи з метою транзиту, за єдиним платіжним 
документом.  

Єдиний збір не справляється у разі: 
- перетинання державного кордону авіаційним та водними 

транспортними засобами, залізничними вагонами без вантажу, 
залізничними пасажирськими  вагонами, легковими автомобілями; 



 

- транзиту вантажу, що не підлягає пропуску через митний 
кордон та перевантажується на інший транспортний засіб у зоні 
митного контролю пункту пропуску, який є одночасно пунктом 
ввезення та вивезення цього вантажу; 

- в’їзду та виїзду транспортного засобу в межах одного пункту 
пропуску через державний кордон без перетинання митного 
кордону; 

- переміщення товарів трубопровідним транспортом та лініями 
електропередачі.    

У разі перевантаження у пункті пропуску вантажу з водних та 
авіаційних транспортних засобів і з трубопровідного транспорту на 
засоби інших видів транспорту (автомобільний, залізничний) 
єдиний збір за здійснення контролю справляється за ставками, 
визначеними Законом. 

Відповідно до статті 5 Закону України „Про єдиний збір, який 
справляється у пунктах пропуску через державний кордон України” 
збором обкладаються: 

- автобуси; 
 - вантажні автомобілі з/або без причепа; 
- тягачі з/або без причепа; 
- великовагові автотранспортні засоби; 
- великовагові автотранспортні засоби з перевищенням 

встановленого осьового навантаження; 
- великовагові автотранспортні засоби з перевищенням 

встановленої ширини, висоти, довжини; 
- залізничні вагони з вантажем; 
- контейнери, що перевозяться автомобільним або залізничним 

транспортом. 
 Ставки єдиного збору наведено у таблиці 6.2. 

 



 

Таблиця 6.2 – Ставки єдиного збору 

 
Ставка єдиного збору 
за одиницю транспортного 
засобу у євро 

Вид транспортного 
засобу 

Місткість або 
загальна маса 
транспортного 
засобу з 
вантажем 

за 
проведення 
контролю 

за проїзд 
автомобільними 
дорогами за 
кожен кілометр 
проїзду 

1 2 3 4 
Від 10 до 30 
місць включно 

2 0,02 
1. Автобуси 

Понад 30 
місць 

5 0,02 

До 20 тонн 
включно 

5 0,02 
2. Вантажні автомобілі 
з/або без причепів та 
тягачі з/або без 
напівпричепів 

Понад 20 до 
40 тонн 

10 0,02 

Понад 40 до 
44 тонн 
включно 

10 0,1 

Понад 44 до 
52 тонн 
включно 

10 0,2 

Від 52 до 60 
тонн 

10 0,27 

3. Великовагові 
автотранспортні засоби 

Понад 60 тонн 
(за кожні 
наступні 10 
тонн) 

10 0,78 

 
 
 
 
 
 



 

Продовження таблиці 6.2 
1 2 3 4 

До 5 % 
включно 

–– 0,05 

Понад 5 до 10 
% включно 

–– 0,1 

Понад 10 до 
20 % включно 

–– 0,27 

4. Великовагові 
автотранспортні засоби 
з перевищенням 
осьових навантажень 

Понад 20 % за 
кожні 
наступні 5 % 

–– 0,15 

5. Великовагові 
автотранспортні засоби 

з перевищенням 
встановлених 

параметрів ширини, 
висоти, довжини 

За кожний 
параметр 

–– 0,03 

6. Залізничний вагон, 
контейнер 

 2 –– 

 
Єдиний збір складається: 
- з плати за здійснення передбачених Законом видів контролю 

вантажу і транспортного засобу (митного (у разі транзиту вантажу і 
транспортного засобу)), санітарного, ветеринарного, 
фітосанітарного, радіологічного та екологічного контролю вантажу 
і транспортного засобу) при імпорті та транзиті. Проведення 
екологічного та радіологічного контролю товарів, які вивозяться за 
межі митної території України і митне оформлення яких 
здійснюється у внутрішніх митницях, не пов’язане зі справлянням 
єдиного збору та не включається до його суми; 

- плати за проїзд транспортного засобу автомобільними 
дорогами; 

- додаткової плати за проїзд автомобільного транспортного 
засобу з перевищенням встановленої загальної маси; осьових 
навантажень та або габаритних розмірів. 

Розрахунок суми єдиного збору здійснюється відповідно до 
формул, наведених у таблиці 6.3. 



 

Таблиця 6.3 – Розрахунок суми єдиного збору, який 

справляється з транспортного засобу залежно від його місткості, 

загальної маси або габаритних параметрів 

 

Вид транспортного 
засобу 

Місткість або загальна 
маса 

Формула, що 
використовується для 
розрахунку суми 
єдиного збору 

Від 10 до 30 місць 
включно 

,02,02 L⋅+  
1. Автобус 

Понад 30 місць ,02,05 L⋅+  
До 20 тонн включно ,02,05 L⋅+  2. Вантажні автомобілі 

з/або без причепа та 
тягач з/або без 
напівпричепа 

Понад 20 до 40 тонн ,02,010 L⋅+  

Понад 40 до 44 тонн 
включно 

,01,010 L⋅+  

Понад 44 до 52 тонн 
включно 

,2,010 L⋅+  

Від 52 до 60 тонн ,27,010 L⋅+  

3. Великовагові 
автотранспортні засоби 

Понад 60 тонн 
10/)60(27,010 ML ⋅−+⋅+

 
До 5 % включно + 0,05L 
Понад 5 до 10 % 
включно 

+ 0,1L 

Понад 10 до 20 % 
включно 

+ 0,27L 

4. Великовагові 
автотранспортні засоби 
з перевищенням осьових 
навантажень 

Понад 20 % за кожні 
наступні 5 % 

+ 0,27L + (О – 20 ) / 
5·0,15 х L 

5. Великовагові 
автотранспортні засоби 
з перевищенням 
встановлених 
параметрів ширини, 
висоти, довжини 

За кожний параметр 
 
+ 0,03 · N · L 

 

6. Залізничний вагон, 
контейнер 

 2V, 2K 

 
Умовні позначення: L  – протяжність маршруту; М – фактична 

маса великовагового транспортного засобу; О – фактичне осьове 
навантаження, що перевищує максимальне згідно з законодавством; 



 

N – кількість параметрів з перевищенням габаритних розмірів 
згідно з законодавством для даного виду транспорту; V – кількість 
залізничних вагонів; К – кількість контейнерів.  

 
Контрольні питання 
 

1. Що таке єдиний митний збір у пунктах пропуску? 
2. У яких випадках єдиний митний збір не збирається? 
3. Які види транспортних засобів обкладаються єдиним 

митним збором у пунктах пропуску через державний кордон 
України? 

4. З яких складових витрат складається єдиний митний збір? 
 

ЗАДАЧІ ДЛЯ СРС 

 
Задача  №1 

 
Вантаж надійшов до митниці призначення 1.11.2010 р. Дата 

доставки вантажу 2.11.2010 р. Власник вантажу надав вантаж до 
митного оформлення 23.11.2010р. Визначте суму митного збору за 
перебування товарів під митними контролем, якщо відомо, що зага-
льна митна вартість складає 20000 грн.. Заповніть відповідну графу 
ВМД. 

 
Задача  №2 

 
Митна вартість вантажу, який надано до митного оформлення 

становить 5000 грн. (Графа 12 ВМД) Нарахуйте митний збір за мит-
не оформлення товарів та інших предметів та правильно заповніть 
відповідну графу ВМД. 

 
Задача  №3 

 
Визначте загальну суму митних зборів за виклик працівників 

митниці для митного оформлення товару на підприємство, де вони 
зберігаються, якщо відомо, що: 
• кількість працівників митниці — 2 чол.; 



 

• термін оформлення 15 год., з яких 3 год. у неробочий час, 5 год. у 
вихідний день. 

Курс долара США на день пред'явлення ВМД згідно курсу 
НБУ. Заповніть відповідну графу в ВМД. 

 
Задача  №4 

 
Розрахуйте суму митних зборів за митне оформлення товарів у 

випадку ввезення на митний ліцензійний склад, якщо відомо, що 
митна вартість товару — 7500 дол. США, митна декларація склада-
ється з 4 додаткових аркушів, курс долара США на день пред'яв-
лення ВМД згідно курсу НБУ за 1 дол. США. Заповніть відповідну 
графу в ВМД. 

 
Задача  №5 

 
Визначте суму платежів, які необхідно сплатити при ввозі 

продукції дитячого харчування, що реалізуються через 
спеціалізовані установи. Вихідні дані надані в таблиці 5.1 та 5.2. 
Курс долара США на день пред'явлення ВМД згідно курсу НБУ. 

 
Таблиця 5.1 – Вихідні дані  

1 Найменування товару Джем 

2 
Код товарної номенклатури зовнішньоекономічної 
діяльності 

20.07 

3 Країна експортер Німеччина 

4 Ціна за одиницю 
0,63 дол. 
США 

5 Загальна кількість 
60 800 
банок 

6 Умови постачання ЕХW 

7 Податок на додану вартість при ввезенні товарів 20% 

8 Митний збір за митне оформлення товарів 0.2 % 
 
 



 

 
Таблиця 5.2 – Додаткові дані 

№ 
п/п 

Витрати 
Питома вага витрат до 
відпускної ціни 
товару, % 

1 Витрати на транспортування 15 

2 Витрати на страхування 7 

3 Витрати на навантаження 3 

4 Витрати на розвантаження 4 

5 Комісійні експедитора 0,5 

6 Експортні платежі 0,15 

7 
Витрати при зберіганні на складі 
продавця 

2 

 

Задача  №6 

 
Розрахуйте загальну та середню вартість охорони та 

супроводження транзитних товарів митною вартою по території 
України. Вихідні дані до розрахунку наведені в таблиці 6.1 та 6.2. 
Курс долара США на день пред'явлення ВМД згідно курсу НБУ. 

 
Таблиця 6.1 – Вихідні дані 

1 Транспортні засоби 
4 одиниці (автотранспортні засоби, що 
заявлені для транзиту) 

2 Відстань транзиту 
(S) = 1000 км (відстань маршруту, що 

визначила митниця відправлення) 

3 
Кількість осіб 
супроводження 

(W) = 5 чол. 

4 
Собівартість 
супроводження 

(C) - 3 дол. США (згідно з калькуляцією 
Держмиткому) 

5 
Собівартість одного 
кілометра руху 

(A) - 0,33 дол. США (км) згідно з 
калькуляцією Держмиткому) 

6 
Кількість машин 
супроводження 

(Wa) = 2 одиниці (визначає митниця 
відправлення) 



 

 
 Таблиця 6.2 – Додаткові дані 

1 (V) 50 км/год 
Середня швидкість руху колони автотранспорту, шо 
супроводжується митною охороною 

2 10 год. 
Дозволений сумарний час пресування колони 
транзитного автотранспорту на добу 

3 
3 дол. 
США/год 

Собівартість охорони та супроводження 1 
інспектором митної охорони 

4 
0,33 дол. 
США/год 

Собівартість витрат одного кілометра пробігу 
автотранспортних засобів зі супроводженням митної 
охорони 

5 2 
Коефіцієнт, що враховує зворотний шлях до місця 
дислокації групи супроводження 

 
 

Задача  №7 

 
Розрахуйте суму мита, митних зборів, акцизного збору і 

податку на додану вартість, які повинен сплатити громадянин 
України, що знаходився в річному службовому відряджені у США 
при ввезені на митну територію товарів, представлених у табл. 7.1. 
Заробітна плата становила у відрядженні 1000 дол. США в місяць. 

 
Таблиця 7.1 – Вихідні дані 

1 Телевізор 1000 дол. США 

2 Комп'ютер 2000 дол. США 

3 Радіомікрофон 1500 дол. США 

4 Музичний центр 2500 дол. США 

 
Задача  №8 

 
Визначте суму мита, митних зборів, акцизного збору і податку 

на додану вартість, які повинен сплатити підприємець (свідоцтво 
про державну реєстрацію підприємства) при ввезені на митну 
територію України товарів, представлених в табл.8.1. 



 

 
Таблиця 8.1 – Вихідні дані 

№ з/п Вид товару Кількість (шт.) Ціна за одиницю 

1 Дипломати 200 40 дол. США 

2 Радіоприймачі 100 35 дол. США 

3 Калькулятори 300 10 дол. США 

 
Задача  №9 

 
Класифікуйте до рівня субпозиції, тобто визначте код відпові-

дно до Української класифікації товарів зовнішньоекономічної дія-
льності фрукти, що ввозяться на територію України. Товарна номе-
нклатура така: папайя, абрикоси, персики, банани, ківі, інжир, тама-
ринад, мандарини, лимони, авокадо. 

 
 
 
 

Задача  №10 

 
28 січня 2014 р. з Голландії на митну територію України на ад-

ресу TOB "Нікі" надійшов вантаж - картопля свіжа (код згідно з ТН 
ЗЕД 07.01.00.000) в кількості 212 т. Митна вартість товару - 184200 
грн. (графа 45 ВМД). Ставка ввізного мита: з 1 січня до 30 червня  - 
10%, але не менше 0,4 євро за 1 кг; в інший період - 0,2 євро за 1 кг. 
Курс євро на момент подання ВМД 11 грн за 1 євро. Визначити вид 
мита, що застосовується в даному випадку. Розрахуйте усі види ми-
тних платежів, які сплачуються під час перетину кордону. Заповніть 
відповідні графи ВМД. 

 



 

Додаток 
Визначення митної вартості залежно від умов поставки при імпорті товарів до України 

 
Витрати, понесені на території країни-експортера Витрати, понесені на території 

України 
Умови 
постав-

ки Паку-
вання 

Наванта-
ження на 
транспор-
тний засіб 

Доставка 
до основ-
ного пере-

візника 

Ввізне 
мито 

Страху-
вання 

переве-
зення 

Наванта-
ження на 
основний 
транспорт 

Оплата 
основ-
ного 

транс-
порту 

Розва-
нта-

ження 

Імпорт-
не мито 

Доста-
вка від 
основ-
ного 

транс-
порту 

Розванта-
ження на 
склад під-
приємства 

EXW  + +  + + +     
FCA   +  + + +     
FAS     + + +     
FOB     +  +     
CFR            
CIF            
CIP            
CPT            
DAT        - -   
DAP        -    
DDP        - - - - 

 Примітка:        - витрати, які включаються в ціну товару згідно “Інкотермс - 2010”; 
                       “+” – при визначенні митної вартості витрати додаються незалежно від того, хто їх 

несе; 
                       “-” – при визначенні митної вартості витрати віднімаються незалежно від того, хто 

їх несе. 
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